Земское собрание Чайковского муниципального района

Совет представительных органов местного самоуправления

Чайковского муниципального района

РЕШЕНИЕ
21.11.2011

№  1
Об утверждении
Регламента
Заслушав информацию председателя Совета представительных органов местного самоуправления Чайковского муниципального района Н.В. Тюкаловой,

СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Утвердить Регламент Совета представительных органов местного самоуправления Чайковского муниципального района согласно приложению.

2. Контроль за исполнением решения возложить на секретаря Совета.

Председатель Совета,

председатель Земского собрания

     Н.В. Тюкалова

УТВЕРЖДЕН

решением Совета представительных органов

Чайковского муниципального района

от _________ № ____

РЕГЛАМЕНТ

Совета представительных органов местного самоуправления Чайковского муниципального района
I. Общие положения

1.1. Совет представительных органов муниципальных образований Чайковского муниципального района (далее - Совет) - постоянно действующий совещательный орган, образованный в развитие сотрудничества представительных органов поселений, расположенных на территории Чайковского муниципального района, входящих в состав Чайковского муниципального района (далее - поселения), и Земского собрания Чайковского муниципального района (далее - Земское собрание) для координации нормотворческой деятельности и иного взаимодействия Земского собрания и представительных органов поселений.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Пермского края, Уставом Чайковского муниципального района, уставами поселений, решениями Совета, а также настоящим Регламентом.

Настоящий Регламент определяет порядок подготовки, внесения и рассмотрения вопросов на заседаниях Совета, порядок голосования и другие вопросы организации деятельности Совета.

II. Порядок работы Совета

2.1. Основной формой работы Совета является заседание.

2.2. Заседания Совета проводятся в соответствии с годовым планом его работы, утвержденным решением Совета, но не реже одного раза в три месяца. Заседания начинаются в 11 часов и продолжаются до окончания решения вопросов повестки дня, если Советом не будет принято иное решение. Перерывы продолжительностью 10 минут объявляются через каждые 50 минут заседания.
2.3. По инициативе председателя Совета или одной трети состава Совета могут проводиться внеочередные заседания Совета.

2.4. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует более половины членов Совета.

2.5. Заседания Совета созываются председателем Совета, а в его отсутствие - заместителем председателя Совета.

2.6. График проведения заседаний устанавливается решением Совета на год с учетом графика работы Земского Собрания и представительных органов местного самоуправления.

2.7. Внеочередные заседания Совета, проводимые по инициативе одной трети его членов, созываются в течение трех недель с учетом графика работы Земского собрания и представительных органов местного самоуправления Чайковского муниципального района.

2.8. В случае если кворум заседания не собран (присутствует 50% или менее членов Совета), председатель Совета принимает решение о рассмотрении вопросов, внесенных в проект повестки дня, на следующем очередном заседании или о проведении внеочередного заседания.
2.9. В работе Совета вправе принимать участие глава муниципального района – глава администрации Чайковского муниципального района и главы поселений.

2.10. На заседания Совета могут быть приглашены представители органов местного самоуправления Чайковского муниципального района, предприятий, учреждений, организаций Чайковского муниципального района и средств массовой информации.
2.11. Решения Совета принимаются большинством голосов от числа присутствующих на заседании и носят рекомендательный характер.

2.12. Вопросы в повестку заседаний Совета вносятся членами Совета.
2.13. При выступлении и обсуждении проектов решений члены Совета и приглашенные лица обязаны не уклоняться от темы обсуждаемого вопроса в пределах отведенного лимита времени для выступления:

    - для докладов                                              до 30 минут

    - для содокладов                                            5 минут

    - выступлений в прениях                                     3 минуты

    - для выступлений по порядку ведения, мотивам голосования,
      для заявлений, вопросов, справок, внесения предложений   3 минуты.
Каждый член Совета может выступать в прениях не более двух раз.

III. Порядок подготовки заседания
3.1. Проект повестки дня заседания Совета определяется председателем Совета.
3.2. Информацию о дате, времени, месте проведения заседания и проектах повестки дня, решений доводит до членов Совета секретарь Совета письмом не менее чем за семь дней до его проведения.
3.3. Подготовку материалов и проектов решений к заседаниям Совета организует секретарь Совета.
IV. Порядок ведения заседания Совета

4.1. Председательствует на заседаниях Совета председатель Земского собрания, в случае его отсутствия заместитель председателя Совета. В необходимых случаях Совет вправе открытым голосованием избрать председательствующего на данном заседании из числа членов Совета.
4.2. Председательствующий:
- открывает и закрывает заседания;
- ведет заседание, соблюдает настоящий регламент, принятый порядок работы, следит за наличием кворума;
- предоставляет слово докладчикам, содокладчикам, членам Совета, лицам, приглашенным на заседание, в соответствии с принятой повесткой дня и в порядке поступления их заявок;
- оглашает письменные заявления, обращения и справки членов Совета;
- предоставляет членам Совета слово для замечаний по ведению заседания;
- ставит на голосование проекты решений,

- объявляет результаты голосования;
- обеспечивает порядок в зале заседания;
- дает поручения, связанные с обеспечением работы заседания;
- подписывает протокол заседания Совета;
- выполняет иные функции при ведении заседания в соответствии с настоящим регламентом.
V. Протокол заседания Совета

В ходе заседания ведется протокол заседания Совета. Протокол подписывается председательствовавшим на заседании. Оформление протоколов, их копирование и хранение возлагается на секретаря Совета. Протоколы подлежат хранению в аппарате Земского собрания Чайковского муниципального района, после чего передаются в архив в установленном порядке.
VI. Порядок подписания, рассылки и опубликования решений Совета
6.1. Принятое решение в течение семи дней направляется на подписание председателю Совета.
6.2. Подготовку текста решения на подписание осуществляет секретарь Совета.
6.3. После принятия решения в целом внесение в его текст каких-либо изменений, за исключением исправления имеющихся орфографических и стилистических ошибок, не допускается.

6.4. Решения Совета рассылаются в представительные органы поселений, расположенных на территории Чайковского муниципального района и размещаются в сети Интернет по адресу www.tchaik.ru/zemsk/.